УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 19.01.2022                                                                                            №15/01-05

г. Каменка

О проведении районного конкурса «Лучший воспитатель

образовательной организации»

В целях дальнейшего развития движения творчески  работающих

педагогов, выявления талантливых работников образования в районе,

расширения диапазона профессионального общения, формирования

общественного представления об учителе, п р и к а з ы в а ю :

 1. Районный конкурс «Лучший воспитатель образовательной

организации» провести в  марте  2022 года.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе «Лучший воспитатель

образовательной организации» (Приложение 1).

3. Утвердить состав районного оргкомитета и жюри конкурса

(Приложение 2).

4. Утвердить смету расходов на проведение районного конкурса

«Лучший воспитатель образовательной организации» (Приложение 3).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста Управления образования Ахрамееву Т.А.

Начальник управления                                                        Е.Н.Коняшкина

 2

    Приложение №1

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 19.01.2022 №15/01-05

Положение о районном  конкурсе

«Лучший воспитатель образовательной организации»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок

организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей

районного конкурса «Лучший воспитатель образовательной организации»

(далее – Конкурс).  Конкурс проводится в рамках областного конкурса

«Лучший воспитатель образовательной организации».

1.2. Организатором Конкурса является Управление образования

администрации Каменского района Пензенской области,  Каменская

районная организация профсоюза работников  образования.

1.3. Конкурс  проводится в марте 2022 года.

1.4.Основными принципами конкурса являются гласность, открытость,

прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для всех его

участников.

II. Цели и задачи Конкурса

 2.1. Целью Конкурса является:

 - профессиональное и личностное развитие педагогов, работающих в

образовательных организациях, реализующих программы дошкольного

образования; выявление и поддержка наиболее талантливых педагогов,

распространение их инновационного опыта на всей территории Каменского

района;

 - привлечение внимания органов местного самоуправления,

педагогической общественности, средств массовой информации к важности

решения проблем дошкольного образования.

 2.2. Основными  задачами Конкурса являются:

- выявление и поддержка инновационных методов, средств и

технологий дошкольного образования;

- развитие творческой инициативы педагогических работников

системы дошкольного образования, повышение профессионального

мастерства педагогических работников;

- повышение престижа труда педагогических работников системы

дошкольного образования;

- выявление талантливых педагогических работников системы

дошкольного образования, их поддержка и поощрение;

 3

- распространение лучших образцов профессионального опыта

педагогических работников дошкольных образовательных учреждений

Каменского района.

III. Участники Конкурса и порядок их выдвижения

 3.1. В конкурсе могут принимать участие педагогические работники

образовательных организаций со стажем работы не менее 3 лет,

реализующих образовательные программы дошкольного образования.

3.2. Возраст участников   не ограничивается.

3.3. В течение пяти лет в Конкурсе не могут принимать участие

победители Конкурсов прошлых лет.

3.4. Выдвижение кандидатов на участие в Конкурсе проводится

образовательными учреждениями.

IV. Документы участника Конкурса

4.1. Для участия в Конкурсе участники представляют следующие

документы:

- личное заявление (форма 1);

- информационная карта участника (форма 2).

V. Порядок проведения Конкурса

         5.1. Районный этап конкурса включает следующие конкурсные

мероприятия:

 1) «Мастер-класс»

 2) «Педагогическое мероприятие с детьми»

 5.1.1. Конкурсное испытание «Мастер-класс».

 Конкурсное испытание «Мастер-класс».

 Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом

компетенций в области презентаций и трансляции личного педагогического

опыта в ситуации профессионального взаимодействия.

 Формат проведения конкурсного испытания: видеоролик

выступления, демонстрирующего элементы профессиональной деятельности

(методические приемы, технологии обучения и развития детей дошкольного

возраста).

 Организационная схема проведения конкурсного испытания:

мастер-класс проводится в специально организованной аудитории. Тему,

форму проведения мастер-класса (тренинговое занятие, деловая

имитационная игра, моделирование, мастерская, творческая лаборатория,

воркшоп и др.) наличие фокус-группы и ее количественный состав

конкурсанты определяют самостоятельно.

 Регламент проведения конкурсного испытания - 15 минут.

Критерии оценивания:

 - глубина и оригинальность содержания (0-5 баллов);

 - методическая и практическая ценность для дошкольного образования

(0-5 баллов);

 4

 - умение транслировать (передавать) свой опыт работы (0-5 баллов);

 - общая культура (0-5 баллов);

 - коммуникативные качества (0-5 баллов).

 Максимальное количество баллов – 25.

 5.1.2. Конкурсное испытание «Педагогическое мероприятие с

детьми».

 Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом

профессиональных компетенций в области обучения и воспитания детей.

 Формат проведения конкурсного испытания: видеоролик

образовательного мероприятия (занятия) с детьми в образовательной

организации с детьми средней, старшей и подготовительной к обучению в

школе группе, в которой работает участник Конкурса.

 Видеоролик оформляется информационной заставкой с указанием

Ф.И.О. конкурсанта, образовательной организации, темой и задачами

занятия.

 Регламент мероприятия (занятия) – 20 минут.

 Критерии оценивания:

 - методическая компетентность (соответствие содержания, методов и

приемов возрасту детей) (0-5 баллов);

 - умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием (0-5

баллов);

 - оригинальность организации и выбора содержания работы с детьми

(0-5 баллов);

 - умение удерживать интерес детей на протяжении всей работы (0-5

баллов);

 - соответствие стиля взаимодействия с детьми группы требованиям

ФГОС дошкольного образования (0-5 баллов);

 - общая культура участника конкурса (0-5 баллов);

 - соответствие техническим требованиям к видеоролику (0-5 баллов);

 Максимальное количество баллов – 35 баллов.

 5.2. По наибольшей сумме баллов, набранных участниками

заключительного тура Конкурса определяются победители Конкурса.

VI. Жюри Конкурса

6.1. Состав, порядок работы жюри, система судейства утверждаются

оргкомитетом. Членами жюри могут быть представители системы

образования, представители общественных организаций. Жюри оценивает

выступление участников в каждом конкурсном мероприятии в соответствии

с критериями, установленными настоящим Положением.

6.2. Решение жюри оформляется протоколом.

VII. Награждение победителей

7.1. Подведение итогов Конкурса осуществляет жюри Конкурса.

7.2. Победитель и призеры Конкурса, занявшие 1, 2 и 3 места,

награждаются дипломами и памятными подарками.

 5

7.3. Лауреаты Конкурса награждаются дипломами и памятными

подарками.

7.4.Учредители Конкурса, спонсоры и другие организации могут

устанавливать специальные призы участникам Конкурса.

7.5. Победитель Конкурса направляется для участия в областном

конкурсе «Лучший воспитатель образовательной организации».

VIII. Сроки проведения Конкурса

Сроки проведения  Конкурса  – март 2022 года.

Личное заявление на участие в Конкурсе (Приложение №1),

информационная карта участника конкурса (Приложение №2),   видеоролики

конкурсных мероприятий, конспекты занятий  направляются до 01.03.2022

года  в Управление образования администрации Каменского района

Пензенской области.

 6

Приложение  № 1

                                                                       к Положению о районном  конкурсе

«Лучший воспитатель образовательной организации»

Личное заявление на участие в Конкурсе

В оргкомитет районного конкурса

«Лучший воспитатель образовательной

организации»

_____________________________________

(фамилия, имя, отчество участника (в

родительном падеже)

_____________________________________

(занимаемая должность и место работы (в

родительном падеже)

заявление

Я_________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника)

прошу допустить меня к участию в районном  конкурсе «Лучший

воспитатель образовательной организации». Даю разрешение на

использование предоставленных мною материалов для размещения в Банке

актуальных педагогических практик, сети Интернет, буклетах,

информационных сборниках и образовательных изданиях с возможностью

редакционной правки и на обработку своих персональных данных в

информационной карте участника.

(личная подпись) ___________________________________

(дата) ____________

 7

Приложение  № 2

                                                                       к Положению о районном  конкурсе

«Лучший воспитатель образовательной организации»

Информационная карта участника конкурса

Форма 2

1.Общие сведения

Район

Населенный пункт

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения

2. Работа

Должность

(по штатному расписанию)

Место работы

(название учебного заведения по Уставу)

ФИО директора

образовательного учреждения

Год приема на работу

Послужной список

(укажите места вашей работы за последние 10

лет)

Педагогический стаж (полных лет

на момент заполнения анкеты)

Квалификационная категория

Классное руководство

3. Образование

Название и год окончания учебного заведения,

факультет

Знание языков

(укажите каких и степень владения)

Ученая степень (если имеется), название

диссертационной работы (работ)

4. Общественная деятельность

Членство в общественных организациях

(укажите название и год вступления)

Работа в органах государственной власти,

муниципалитетах (укажите название, год

избрания, назначения, должность)

 8

Участие в разработке и реализации

муниципальных, региональных, федеральных,

международных программ и проектов (с

указанием статуса участия)

Правительственные, отраслевые,

общественные и международные награды

(укажите название и год получения награды)

5. Семья

Семейное положение (укажите имя супруга

(супруги) и его (ее) профессию)

Дети (укажите имя и возраст)

6. Увлечения

Хобби

Спорт, которым увлекаетесь

7. Контакты

Рабочий адрес (индекс)

Домашний адрес (индекс)

Рабочий телефон

Домашний телефон

Мобильный телефон

Факс

Рабочая электронная почта

Личная электронная почта

8. Документы

Паспорт

(серия, номер, кем и когда выдан)

ИНН

Страховое свидетельство пенсионного фонда

9. Основные публикации

№ Название Дата публикации,

название издания

Ключевая идея

(не более 50 слов на

каждую публикацию)

1

2

3

10. Авторские образовательные программы, методики и технологии

№ Название Описание

(не более 20 слов о каждой

программе, методике,

технологии)

Результативность

(не более 20 слов о

каждой программе,

методике,

технологии)

1

2

3

Анкету заполнил (фамилия, имя, отчество,  подпись)

 9

Приложение № 2

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 19.01.2022 №15/01-05

Состав организационного комитета районного конкурса

 «Лучший воспитатель образовательной организации»

Коняшкина Елена Николаевна Начальник Управления образования

администрации Каменского района

Пензенской области, председатель

организационного комитета

Кирюхина Ирина Владимировна Заместитель начальника Управления

образования администрации

Каменского района Пензенской

области, заместитель

организационного комитета

Ахрамеева Татьяна Анатольевна главный специалист Управления

образования

Чамина Наталья Геннадьевна начальник информационно-

методического отдела  МКУ «Центр

обслуживания учреждений

Каменского района Пензенской

области»

Дубинина Галина Викторовна председатель райкома профсоюзов

работников образования Каменского

района

 10

Состав жюри районного конкурса

«Лучший воспитатель образовательной организации»

Логачева Ольга Александровна Заместитель Главы Администрации

Каменского района Пензенской

области, председатель жюри

Коняшкина Елена Николаевна Начальник Управления образования

администрации Каменского района

Пензенской области, заместитель

председателя жюри

Кирюхина Ирина Владимировна Заместитель начальника Управления

образования администрации

Каменского района Пензенской

области

Ахрамеева Татьяна Анатольевна главный специалист Управления

образования

Чамина Наталья Геннадьевна начальник информационно-

методического отдела  МКУ «Центр

обслуживания учреждений

Каменского района Пензенской

области»

Дубинина Галина Виктровна председатель райкома профсоюзов

работников образования Каменского

района

Иванова Мария Анатольевна методист информационно-

методического отдела  МКУ «Центр

обслуживания учреждений

Каменского района Пензенской

области»

Валуева Татьяна Виктровна ДИРЕКТОР МАОУ ДО Центр развития

творчества детей и юношества

Клюева Татьяна Борисовна ВОСПИТАТЕЛЬ МБДОУ ДЕТСКОГО

САДА №3 Г.КАМЕНКА